
Mehmed Celaleddin Dede, 1884-1885 
yıllarında Meclis-i Meşayih reisliği yaptı. 
1903'te gırtlak veremine yakalandığı için 
Abdülvahid Çelebi tarafından oğlu Abdül
baki Efendi'ye dergahta ism-i celal zikri 
ve mukabele izni verildi. 22 Kasım 1906'
da çıkan bir yangın sonucu dergah büyük 
hasar gördüğünde bu felaketten kurtu
lan harem dairesini dervişlere tahsis ede
rek Gedikpaşa'da bir konağa taşındı. Ya
kalandığı hastalıktan kurtulamayan Meh
med Celaleddin Dede 1 Cemaziyelevvel 
1326' da (31 Mayıs 1908) burada vefat et
ti. Kocamustafapaşa Sünbüll Dergahı'n
da meclis-i meşayih reisi Sütlüce'de Ha
sirlzade Sad'i Dergahı şeyhi Mehmed Elif 
Efendi tarafından kıldırılan cenaze na
mazının ardından Yenikapı Mevlev'ihane
si Mezarlığı'nda babasının sol tarafına ve 
türbe duvarının yakınına defnedildi. 

Derin ilmi ve mütevazi kişiliğiyle herke
sin saygısını kazanarak devrinin belli başlı 
şeyhleri arasında yer alan Mehmed Cela
leddin Dede ilk müsiki bilgileriyle dini 
eserleri dergahta. din dışı eserleri İsmet 
ve Nikogos ağalardan öğrendi. Küçük ve 
Büyük Osman beylerden aldığı tambur 
derslerini HerJeterek Küçük Osman Bey'in 
derslerinden arkadaşı olan Tambür'i Ali 
Efendi ile dönemin üstat tambur sanat
karları arasına girdi. Mızrap vurmada 
"aşıkane" olarak nitelendirilen özel tavrıy
la kendisine müstesna bir yer temin et
miştir. Hastalığı sırasında Gedikpaşa'daki 

konağına davet ettiği Keman'i Memduh 
Efendi'nin onun tamburunu dinledikten 
sonra o güne kadar böyle bir tambur din
lemediğini ifade etmesi, Celaleddin De
de'nin sazını icrada ulaştığı seviyeyi tes
bit eden önemli bir değerlendirmedir. 

Mehmed Celaleddin Dede'nin bir diğer 
yönü de müsiki nazariyatı konusundaki 
çalışmalarıdır. Onun, Galata Mevlev'iha
nesi şeyhi Mehmed Ataullah Dede ve Ba
hariye Mevlev'ihanesi şeyhi eniştesi Hü
seyin Pahreddin Dede ile beraber yaptığı 
ortak çalışmalarla, Türk müsikisi tarihi 
konusunda olduğu kadar bu müsikinin 
ilgili perdeleri, aralıkları, makamları ve 
usulleriyle nazariyat konularının ilmi bir 
şekilde ele alınıp incelenmesi yolunda ilk 
ciddi adımlar atılmıştır. Ancak bu çalış
malar metin haline getirilemediğinden 
ulaşılan bilgiler bu üç Mevlev'i şeyhi tara
fından öğrencilerinden Rauf Yekta Bey 
ile Mehmet Suphi Ezgi'ye aktarılmıştır. 
Sonraki yıllarda aralarına Hüseyin Sadet
tin Arel'i de alan Rauf Yekta ve Suphi Ez
gi, bu bilgiler ışığında günümüz Türk mü-
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sikisi nazariyatının esaslarını ortaya koy
ma gayreti içine girmişlerdir. Mehmed 
Celaleddin Dede, ayrıca Rauf Yekta Bey'
le tamburlar üzerinde çalışarak bir 8'lide 
24 aralık ve 25 perdenin Türk müsikisi 
tarihinde kullanılmış ve halen kullanıl
makta olduğunu tesbit etmiştir. Rauf 
Yekta Bey, Türk müsikisinde gizli kalmış 
birçok nazari meselenin Celaleddin De
de'nin gayretiyle keşfedildiğini söyler. 

Mehmed Celaleddin Dede'nin bilinen 
yegane müsiki eseri dügah makamında 
bestelediği Mevlev'i ayinidir. Mevlev'i mü
sikisi tarihinde "beste-i kadim" olarak ad
landırılan ve bestekarı bilinmeyen en eski 
üç ayinden biri olan dügah ayinine "dü
gah-ı kadim" denildiğinden bu ayine de 
"dügah-ı ced'id" adı verilmiştir. 1904'te 
bestelenip 1 2 Reb'iülevvel 1323'teki ( 17 
Mayıs 1905) Mevlid kandilinde Yenikapı 
Mevlev'ihanesi'nde ilk mukabelesi yapılan 
ayinin (peşrevi Şeyh Hüseyin Fahreddin 
Dede tarafından bestelen miştir) en önemli 
özelliği, birçok yerde Nay'i Osman Dede'
nin bestelediği hicaz ayininde kullanılan 
nağmelerin şekillerinin bozulmadan dü
gah makamına aktarılmış olmasıdır. 

Arapça ve Farsça bilen Mehmed Cela
leddin Dede "Şeyh'i" mahlasıyla bazı man
zumeler kaleme almıştır. Sadettin Nüh
zet Ergun'un naklettiği, Mevlana Celaled
din-i Rüm'i hakkındaki iki ruba'i dahil beş 
manzumesinden biri Balıkçı Hafız Meh
med Efendi tarafından bestelenen, "Ey 
andelib-i hoş-neva" mısraı ile başlayan 
rast-ı ced'id şarkıdır (Türk Şairleri, ll. 942-
943) . 
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MEHMED CEMALEDDİN 
ÇAUŞEVİÇ 
(1870- ı 938) 

Bosnalı alim, reisülulema. 
_j 

28 Aralık 1870'te Bosna- Hersek'teki 
Arapuşa köyünde doğdu. İlkokulda iken 
babası Ali Efendi'den Arapça öğrenmeye 
başladı ve dini ilimlerle ilgili dersler aldı . 

Ardından Bihaç Medresesi'ne dört yıl de
vam etti. On yedi yaşında iken İstanbul'a 
gitti (1887) Burada önce Tokatlı Salih 
Efendi'nin, onun vefatı üzerine Hasan 
Hüsnü Efendi'nin derslerine girdi ve 1901 
yılında ikinci hacasından icazet aldı. 1898'
de Mekteb-i Nüvvab'a kaydını yaptırdıysa 
da bir yıl sonra hacası Manastırlı İsmail 
Hakkı'nın teşvikiyle Mekteb-i Hukuk'a 
geçti ve 1903'te buradan mezun oldu. Öğ
renciliği esnasında Anadolu, Hicaz, Ye
men, Mısır ve Makedonya'ya gitti, çeşitli 
görevlerde bulundu. Üç ay kaldığı Mısır'
da Muhammed Abduh ile görüştü, ders
lerine katıldı. İstanbul'da çıkan Tasvir-i 
Eikfır ve Tercüman-ı Hakikat gazete
lerinde yazıları neşredildi ve muhabirlik 
yaptı. 

Mekteb-i Hukuk'tan mezun olunca İs
tanbul'da kendisine bazı görevler teklif 
ediidiyse de Saraybosna'ya döndü ve Ey
lül 1903'te Velika Gimnazüa adlı lisede 
Arapça hacası olarak göreve başladı. 
1905'te görevinden ayrıldı ve Ulema Mec
lisi üyeliğine tayin edildi. Bu görevi sıra
sında Bosna'yı dolaşarak dini eğitim ve 
öğretim konusunda köklü reformların ya
pılması yönünde görüşler ortaya koydu, 
ders programlarında değişikliklere vesile 
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oldu. Çabaları sonunda 1909'da Bosna
Hersek'teki müslümanlar din ve eğitim 
özerkliği statüsü elde edince kendisi bü
yük itibar kazandı. 

Şubat 191 O' da Saraybosna'daki Şeriat 
Kadılık Okulu'na hoca tayin edildi. Tem
muz 1912'de bu okulun müdürlüğüne Os
man Nuri Haciç'in getirilmesine tepki 
göstererek görevinden istifa etti. Bazı gö
revler için istanbul'a davet edilmesine 
rağmen kitaplarını satarak geçimini sağ
lamaya çalıştı. Bosna Reisüluleması (Di
yanet işleri Başkanı) Hafız Süleyman Şa
rac 1913'te vazifesinden ayrılınca Meh
med Cemaleddin (Çauşeviç) hocalardan 
oluşan bir kurul tarafından bu makama 
aday gösteriidiyse de Avusturya- Maca
ristan Krallığı onaylamadığı için Bosna 
hükümeti tarafından karar iptal edildi. 
Ancak kurulun ikinci toplantısında tekrar 
seçildi ve kamuoyunun da baskısıyla Bos
na hükümeti adaylığını tanıdı. 27 Ekim 
1 91 3 tarihinde Avusturya- Macaristan 
kralının fermanıyla Bosna- Hersek müs
lümanlarının reisüluleması olarak ta
yin edildi. Halife tarafından verilen Hare
meyn-i muhteremeyn ödülüyle birlikte 
m eşihat kendisine menşur gönderdi ve 
26 Mart 1914'te görevine başladı. 

1. Dünya Savaşı'nın ardından kurulan 
Krallık Yugoslavyası sınırları içerisinde Üs
küp Ulema Meclisi, Bosna-Hersek Diya
net işleri Başkanlığı'na bağlandı. 1929'da 
Yugoslavya Adalet bakanının sunduğu 
İslam din birliği kanun teklifiyle Bosna 
Hersek'teki müslümanların din ve eğitim 
özerkliği statüsünün kaldırılması istendi. 
Bu doğrultuda Belgrad hükümeti tara
fından kendisine Yugoslavya müslüman
larının reisüluleması makamı yeniden 
önerilmesine rağmen bu kanun teklifine 
karşı çıkarak Nisan 1930'da istifa etti, bir 
ay sonra da emekli oldu. 28 Mart 1938'
de Saraybosna'da vefat etti ve Gazi Hüs
rev Bey Camii avlusuna defnedildi. Arap
ça ve Türkçe de bilen Mehmed Cemaled
din Saraybosna'da çıkan Gajret, Tarik, 
Muallim, Behar, Novi Behar, Misbah, 
Jeni Misbah, Glasnik lVZ gibi dergi ve 
yıllıklarda birçok makale yazmıştır. 

Mehmed Cemaleddin'in Bosna-Her
sek'te eğitim alanında gerçekleştirdiği 
reform çerçevesinde Kur'an kurslarında 
Türkçe yerine Boşnakça öğrenimi başla
tılmış. ayrıca Boşnakça için Arap harfle
riyle yeni bir alfabe hazırlanıp bazı eser
lerin yayımlanması sağlanmıştır (TraljiC, 
Istaknuti Bosnjaci, s. 53-56) . Önceleri ka
bul görmemesine rağmen kısa sürede 
halk arasında yaygınlık kazanan bu alfa be 
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özellikle onun karşıtları arasında "Matu
fovica" olarak tanınmıştır. Yedinci yayım 
yılında Behar dergisinin başyazarlığına 
getirilen Mehmed Cemaleddin bu vesi
leyle alfabe hakkındaki fikirlerini savun
muş, ulemanın tepkisine rağmen darül
muallimin mezunları ve genç nesil ta
rafından desteklenmiştir. 1907 yılın
da bu alfabeyi kullanarak Tarik adlı bir 
dergi çıkarmaya başlamıştır. Onun teş
vikiyle 1909'da kurulan Bosna- Hersek 
İmamlar ve Muallimler Birliği'nin Mual
lim dergisi de bu alfa be ile yayımlanmış
tır. Ancak birlik, 1912'de Mehmed Cema
leddin başkanlığında faaliyete başlayan 
Bosna- Hersek ilmiye Kuruluşu'na bağla
nınca kurumun önce Mis b ah, ardından 
Jeni Misbah adıyla çıkardığı iki dergi
den sonuncusunda Latin ve Kiril harfle
ri de kullanılmıştır. ı. Dünya Savaşı'ndan 
sonra Saraybosna'da Okruzna Medresa'
nın açıimasına vesile olan Mehmed Ce
maleddin, bunun ardından fakülte sevi
yesine çıkarılması kararlaştırılan Kadılık 
Yüksek Okulu'na öğrenci yetiştirmek için 
Serijatska Gimnazija adlı lisenin açılma
sını gerçekleştirmiştir. 

Eserleri. A) Telif Eserleri . 1. Ilmihal 
(Osnoui lslamske \,]ere). Kur'an kursları 
için Boşnakça hazırlanan bu ders kitabı 
müellifin ortaya koyduğu Arap harfli al
fabe ile yayımlanmıştır (Sarajevo 1325). 
2. Mekteb (Selnama-Ka lendarza 1907). 
Boşnakça hazırlanan bir takvim olup 
aynı alfabeyle neşredilmiştir (Saraje
vo 1325) . 3. Vazavi (Vaazlar) (Sarajevo 
1909). 4. Tarihi Islam (Kratka lstorija 
Islama). Kur'an kursları için Boşnakça 
yazılmış muhtasar bir kitaptır. s. De
dini Menakibi (Dede hatıraları; Mostar 
1914) . 6. Islamski Velikani (islam büyük
leri; Sarajevo, ts.) . B) Çevirileri. 1. Vasij
jetnama. Birgivi'nin Vasiyetname'sinin 
Boşnakça'ya tercümesi olup kendisinin 
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ortaya koyduğu alfabeyle yayımlanmıştır 
(Sarajevo 1908). 2. Kur'an Casni (Kutsal 
Kur' an). Kur'an-ı Kerim'in Boşnakça'ya çe
virisi olan eser Hafız Muhammed Pandza 
ile birlikte hazırlanmıştır (Sarajevo 1937; 
Zagreb 1969, 1974, 1978). Dipnotları Meh
med Cemaleddin'e ait olan mealin sonu
na, yine Mehmed Cemaleddin tarafından 
Ömer Rıza Doğrul'un Tanrı Buyruğu adlı 
çevirisindeki (İstanbul 1934) Kur'an ve Hz. 
Peygamber'le ilgili bir yazının Boşnakça 
tercümesi ilave edilmiştir. 

Mehmed Cemaleddin'in söz konusu 
eserleri ve makalelerinin büyük bir kısmı 
iki cilt halinde Reis Dzemaludin Cause
vic-Prosvjetitelji Reformatar adıyla 
Enes Karic ve Mujo Demirovic tarafından 
neşredilmiştir (Sarajevo 2002). Eserleri
nin bibliyografyasını da bu kitapta Osman 
Lavic kaleme almıştır (II, 601-607) . 
BİBLİYOGRAFYA : 
Bisera Nurudinovic. Bibliograf!ja Jugoslov

enske Orijentalistike: 1918-1945, Sarajevo 
ı986, s. 57-58,59, ı39, 258,259, 26ı, 262, 
263, 264, 270, 272, 275, 276; World Bibliog
raphy o{Trans lations o{ the Meanings o{ the 
Holy Qur'an (haz. İ smet Binark- Halit Eren), 
istanbul 1406/1986, s. 398-400; Ferhat Seta, 
Reis-ul-uleme u Bosni i Hercegovini i Jugosla
viji od 1882. do 1991. Godine, Sarajevo 1991, 
s. 33-36; Mustafa Ceman. Bibliograf!ja Bosn
jacke KnjiZevnosti, Zagreb 1994, s. 507, 564; 
Mahmud TraUic. lstaknuti Bosrıjaci, Sarajevo 
ı998 , s. 50-57; a.mlf .. "HaciZi Mehmed Dzema
ludin Causevic", Gtasnik VIS, XXXIX/3 ( ı976}, 
s. 221-225; Osman Lavic, "Bibliografıja Radova 
Mehmeda Dzemaludina Causevica", Reis Dze
maludin Causevic-Prosvjetitelj i Re{ormator, 
Sarajevo 2002, ll, 601-607; D. Hofbauer, 
"Znanstveni Rad Dzemaludin Causevica", Ob
zor, LXXı/135, Sarajevo 1930, s. 3; Mehmed 
Handzic. "Merhum H. Mehmed Dzemaluddin 
ef. Causevic", ei-Hidaje, 11/5, Sarajevo 1937-38, 
s. 77 -78; a.mlf., "Pabirci o KnjiZevnom i Nauc
nom Radu Rahmetli Hadzi Dzemaludin ef. Ca
usevica", Novi Behar, Xl/20, Sarajevo 1937-
38, s. 309-312; Fehim Spaho, "Uspomene na 
Merhuma Dzemaludina (Causevica )", a.e., Xl/ 
20 (ı 937-38). s. 293-296; Muhamed Pandza, 
"Merhum Dzemaludin Causevic", a.e., Xı/20 
( 1937-38). s. 297-306; Sacir Sikiric, "Fragment 
iz Uspomena na Rahmetli Causevica", a.e.,Xl/ 
20 (ı 937-38). s. 306-308; Alija Nametak, "Efka
rul- muvahhidin. Mehmed Dzemaludin Cause
vic", a.e., Xl/20 (ı937-38) , s. 321-322; a.mlf .. 
"Hadzi Mehmed Dzemaludin (Causevic)", Gtas
nik VIS, XXVll/lO-ll ( ı 964). s. 470-475;Ahmed 
Mahinic, "Lik i Djelo Velikog Merhuma Mehme
da Dzemaluddina ef. Causevica", Gajret, XIX/4-
5, Sarajevo ı 938, s. 69-71 ; Urednistvo, "Mer
hum HaciZi Mehmed Dzemaluddin ef. Cause
vic", Glasnik IVZ, Vl/4, Sarajevo ı 938, s. 145-
147; Muhamed Hadzijahic, "Causevic, Hadzi 
Mehmed Dzemaluddin", Hrvatska Enciklope
dija, Zagreb 1942, IV, 207-208; Hazim Sabano
vic, "Causevic, Mehmed Dzemaludin", Encik
lopedija Jugoslavije, Zagreb 1956, ll, 546. 

Iii MUHAMMED ARUÇİ 


